
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
  
  

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 127 del 01 luglio 2021 
Area Servizio Idrico Integrato 

 
 
 
 
 
Oggetto:  Verifica ed approvazione, ai sensi del vigente disciplinare, degli interventi 

finanziabili con i contributi per l’annualità 2021, di cui alla DGR 933/2012, 
dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese. 

  



 
IL DIRIGENTE 

Visti: 
- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
- il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla l. 17 dicembre 2012, n. 221 recante 

“Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, art. 34, comma 20; 
- l’art 3 bis del D.lgs. n. 138/2011 e s.m.i. 
- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 
- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 
- la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato 
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021; 

richiamate le deliberazioni del Consiglio d’Ambito: 
- n. 21 del 31 luglio 2013 con cui è stato approvato il protocollo d’intesa quadro in materia 

di applicazione delle linee guida approvate con la deliberazione della Giunta della Regione 
Emilia Romagna n. 933 del 9 luglio 2012; 

- n. 41 del 29 luglio 2014 con cui è stato approvato il Disciplinare per la gestione dei 
contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R 933/2012 
ed è stato conferito mandato al direttore di approvare gli interventi eleggibili ed i relativi 
contributi, sulla base dei criteri definiti; 

- n. 12 del 10 marzo 2016 di modifica del Disciplinare tecnico sopra citato; 
- n. 18 del 19 marzo 2018 di approvazione della proposta di revisione del “Disciplinare per 

la gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della 
D.G.R. 933/2012” adottato con deliberazione CAMB/2016/12 del 10 marzo 2016; 

- n. 39 del 28 settembre 2020 con cui sono stati approvate le predisposizioni tariffarie del 
servizio idrico integrato, elaborate in applicazione della deliberazione ARERA                        
n. 580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante il metodo tariffario idrico per 
il terzo periodo regolatorio (2020-2023) MTI3, per i bacini tariffari di Modena, Ferrara, 
Bologna e Rimini gestiti da HERA S.p.A.; 

considerata la determinazione dirigenziale n. 16 del 27 gennaio 2021 con cui è stata approvata la 
ripartizione per singola Unione montana della Regione Emilia-Romagna dei contributi massimi 
ammissibili per la tutela della risorsa montana; 
considerato che ai sensi dell’art. 6 del vigente disciplinare per la gestione dei contributi a tutela 
della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R 933/2012,  

- Atersir entro il termine massimo del 31 maggio dell’anno N, verifica l’ammissibilità degli 
interventi proposti e successivamente li approva con determinazione dirigenziale;  

- il contributo dovrà essere sempre coerente con la proposta di aggiornamento tariffario che 
prevede l’inserimento nel relativo Piano Economico Finanziario del costo preventivato per 
il programma interventi giudicato ammissibile, mutuando il principio dalla vigente 
metodologia di regolazione tariffaria secondo cui le somme destinate a costi operativi per 
l’anno N sono spese nella gestione dell’anno N medesimo;  



 
- Atersir comunica alle Unioni ed ai Gestori le schede approvate con il relativo conto 

economico al fine di permettere al Gestore di definire tali costi per l’anno N; 
visti i progetti e le richieste di ammissione al contributo per l’annualità 2021, agli atti dell’Agenzia, 
presentate dall’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese, per un importo pari a                            
€ 326.588,00, di cui al protocollo AT/2021/4007 del 27/04/2021, ed eventuali successive 
integrazioni; 
considerato che: 

- in relazione a tali domande ed ai relativi documenti tecnici allegati è stata effettuata 
l’istruttoria sulla base di quanto disposto dal disciplinare sopra citato; 

- per l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese sono finanziabili tutti gli interventi 
proposti per un importo di € 326.588,00; 

considerato che: 
- ai sensi del vigente disciplinare gli interventi devono essere conclusi entro il 31 dicembre 

dell’anno 2021, salvo proroghe e i soggetti beneficiari provvedono tempestivamente a 
trasmettere ad ATERSIR comunicazione di fine lavori; 

- il termine ultimo per la comunicazione di fine lavori, comprese le eventuali proroghe, è 
fissato per il 31 agosto dell’anno 2022; qualora anche questo termine venga superato senza 
che i lavori vengano terminati, questi potranno proseguire ed essere ultimati ma la quota 
parte del/i progetto/i non ancora concluso/i verrà decurtata dagli importi massimi 
disponibili per il contributo dell’anno 2023; 

- per gli interventi non ancora completamente conclusi, alla data del 31 agosto, potrà essere 
data comunque comunicazione di fine lavori con la conseguente trasmissione del saldo 
finale entro il termine del 31 ottobre dell’anno 2022; conseguentemente la quota parte non 
spesa del contributo sarà perduta; 

dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per ATERSIR; 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

D E T E R M I N A 
1. di approvare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi del vigente disciplinare 

approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 18/2018 e come risulta in dettaglio 
dall’allegato 1 parte integrante e sostanziale al presente atto:  
- l’elenco degli interventi ammissibili al finanziamento relativo all’annualità 2021 di cui 

alla D.G.R 933/2012;  
- i contributi massimi erogabili; 

2. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 
3. di comunicare all’Unione ed al Gestore le schede approvate in allegato; 
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  
 
 

Il Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 

Ing. Marialuisa Campani 
(documento firmato digitalmente) 



                           Allegato 1 - Interventi ammessi a contributo 

 

Ambito Gestore Intervento/Località Tipo di Intervento
N° 

scheda

Somma 

Finanziabile 

(det 16 del 

27/01/2021) 

Importo 

richiesto per 

progetto

Importo 

richiesto totale 

Conformità 

con 

Disciplinare

Contributo 

massimo 

erogabile

Camugnano 958 - Rio Ma lsa cco e 

Rio Lagacciolo 

Interventi  di  ma nutenzione del le opere di  regimazione idraul ica  final i zza to 

a l la  s tabi l i zza zi one del le sponde con beneficio al  consol idamento del  

vers ante, nonchè es ecuzione di  tagl io s el etti vo per migl iora mento del la  

vegeta zi one forestale  ripariale , medi ante contenimento del le speci e 

infesta nti  ra mpica nti  e del le al l octone e diradamenti  di  tipo fi tos anita rio, 

a tti  a  favorire l 'ins ediamento e  lo s vi luppo di  s pecie  accompa gnatorie  proprie  

del l a fas cia fi tocl imatica , con cons eguente a umento del la  compless i tà  

s peci fica  floris tica  e zoologica . L'intervento è  previs to nel  terri torio del  

Comune di  Camugnano, lungo l 'a s tadel  Rio Ma lsa cco e del  Rio La gacciolo

1 - 958 16.000,00 SI

Camugnano 972 - Monte 

Camugnano

La vori  di  sfol lo e  dirda da mento in fus ta ia di  coni fere e  ta gl io di  avvia mento 

a l l 'a l to fusto di  bos co invecchia to di  cerro, comples s ivamente per ci rca 4,20 

etta ri . I  la vori  consi stono in ta gl io al  piede e  a bbatti mento del le pia nte 

dominate e  s offerenti , indi vi duate tra mite  martel la ta. Sono al tres ì previs ti  

col latera l i  i nterventi  di  ripris tino di  pis ta  di  s ervi zio ai  fini  del la  

ca ntierizza zione degl i  interventi .

2 - 972 33.036,35 SI

Cas te l  d'Aiano 959 - Rio del  Ma tto 

e  Ri o Rai ga da

Interventi  di  ma nutenzione del le opere di  regimazione idraul ica  final i zza to 

a l la  s tabi l i zza zi one del le sponde con beneficio al  consol idamento del  

vers ante, nonchè es ecuzione di  tagl io s el etti vo per i l  migl iora mento del la 

vegeta zi one forestale  ripariale , medi ante contenimento del le speci e 

infesta nti  ra mpica nti  e del le al l octone e diradamenti  di  tipo fi tos anita rio, 

a tti  a  favorire l 'ins ediamento e  lo s vi luppo di  s pecie  accompa gnatorie  proprie  

del l a fas cia fi tocl imatica , con cons eguente a umento del la  compless i tà  

s peci fica  floris tica  e zoologica . L'intervento è  previs to nel  terri torio del  

Comune di  Cas te l  d'Aiano, lungo l 'a sta del  Ri o del  Matto e  Rio Ra igada

3 - 959 16.000,00 SI

Cas te l  di  Cas io 960  - Rio 

Rinchiapori

Interventi  di  ma nutenzione del le opere di  regimazione idraul ica  final i zza to 

a l la  s tabi l i zza zi one del le sponde con beneficio al  consol idamento del  

vers ante, nonchè es ecuzione di  tagl io s el etti vo per migl iora mento del la  

vegeta zi one forestale  ripariale , medi ante contenimento del le speci e 

infesta nti  ra mpica nti  e del le al l octone e diradamenti  di  tipo fi tos anita rio, 

a tti  a  favorire l 'ins ediamento e  lo s vi luppo di  s pecie  accompa gnatorie  proprie  

del l a fas cia fi tocl imatica , con cons eguente a umento del la  compless i tà  

s peci fica  floris tica  e zoologica . L'intervento è  previs to nel  terri torio del  

Comune di  Cas te l  di  Cas io, lungo i l  Ri o Richi apori

4 - 960 16.000,00 SI

Cas te l  di  Cas io 969  - Ca mpis s eri

La vori  di  di radamento di  bos co a dulto di  a bete bia nco e abete ros so, con 

problemi  fi tos anitari  dovuti  a l la pres enza  del  bos trico, compless iva mente per 

ci rca  7 etta ri . I  la vori  consi stono in ta gl io al  piede e  a bbatti mento del le 

piante s ecche, domina te e sofferenti . Sono a l trs eì previs ti  col la teral i  

interventi  di  ri pris tino di  pis ta  di  s ervizi o a i  fini  del la cantierizzazione degl i  

interventi .

5 - 969 38.724,18 SI

Cas tigl ione dei  Pepol i  961 - Rio 

Pieve Vecchia

Interventi  di  ma nutenzione del le opere di  regimazione idraul ica  final i zza to 

a l la  s tabi l i zza zi one del le sponde con beneficio al  consol idamento del  

vers ante, nonchè es ecuzione di  tagl io s el etti vo per migl iora mento del la  

vegeta zi one forestale  ripariale , medi ante contenimento del le speci e 

infesta nti  ra mpica nti  e del le al l octone e diradamenti  di  tipo fi tos anita rio, 

a tti  a  favorire l 'ins ediamento e  lo s vi luppo di  s pecie  accompa gnatorie  proprie  

del l a fas cia fi tocl imatica , con cons eguente a umento del la  compless i tà  

s peci fica  floris tica  e zoologica . L'intervento è  previs to nel  terri torio del  

Comune di  Cas tigl ione dei  Pepol i , lungo l 'a sta del  Ri o Pieve vecchia

6 - 961 17.994,00 SI

Cas tigl ione dei  Pepol i  968 - 

Santua rio Bocca di  Rio

La vori  di  di radamento di  bos co a dulto di  a bete bia nco e abete ros so, con 

problemi  fi tos anitari , compless iva mente per ci rca  9 ettari . I  la vori  consis tono 

in ta gl io al  piede e  a bbatti mento del le pia nte s ecche, domina te e s offerenti . 

Sono al tres ì previs ti  col latera l i  i nterventi  di  ripris tino di  pis ta  di  s ervi zio ai  

fi ni  del la cantierizzazione degl i  interventi .

7 - 968 21.337,43 SI

Ga ggio Monta no 962 - Rio del  Duca

Interventi  di  ma nutenzione del le opere di  regimazione idraul ica  final i zza to 

a l la  s tabi l i zza zi one del le sponde con beneficio al  consol idamento del  

vers ante, nonchè es ecuzione di  tagl io s el etti vo per migl iora mento del la  

vegeta zi one forestale  ripariale , medi ante contenimento del le speci e 

infesta nti  ra mpica nti  e del le al l octone e diradamenti  di  tipo fi tos anita rio, 

a tti  a  favorire l 'ins ediamento e  lo s vi luppo di  s pecie  accompa gnatorie  proprie  

del l a fas cia fi tocl imatica , con cons eguente a umento del la  compless i tà  

s peci fica  floris tica  e zoologica . L'intervento è  previs to nel  terri torio del  

Comune di  Ga ggi o Monta no, lungo l 'as ta  del  rio del  Duca

8 - 962 16.000,00 SI

Ga ggio Monta no 971 - Femmina 

Morta

Primo ta gl i o di  di ra da mento in avvia mento a l l 'a l to fus to di  bosco invecchiato 

di  querce, comples s ivamente per ci rca 12,60 etta ri . I  la vori  cons istono nel la 

s el ezione del le  piante domina te e sofferenti , individua te tramite ma rtel lata. 

Sono al treì previs ti  col la teral i  interventi  di  ripristino di  pista di  s ervizio ai  fini  

del l a ca nti erizza zione degl i  interventi .

9 - 971 17.966,35 SI

Alto Reno Terme Granagl ione 970 - 

Ces to del l 'Amore

La vori  di  di radamento di  bos co a dulto di  a bete bia nco e abete ros so, con 

problemi  fi tos anitari  dovuti  a l la pres enza  del  bos trico, compless iva mente per 

ci rca  3,5 etta ri . I  la vori  cons istono i n tagl io al  pi ede e  a bbattimento del le 

piante s ecche, domina te e sofferenti , nel l ’a l lonta na mento del  materia le  

pres ente s ul l a pis ta e nel  bos co, s chia nta no e  ribal tato dal l a neve pes ante 

del l ’inverno 2020/2021. Sono a l tres ì previs ti  col l ateral i  interventi  di  ripris tino 

di  pis ta di  servizio ai  fini  del l a ca nti erizza zione degl i  interventi .

10 - 970 24.923,21 SI

Grizzana Morandi  963 - Ri o 

Sabbioni

Interventi  di  ma nutenzione del le opere di  regimazione idraul ica  final i zza to 

a l la  s tabi l i zza zi one del le sponde con beneficio al  consol idamento del  

vers ante, nonchè es ecuzione di  tagl io s el etti vo per migl iora mento del la  

vegeta zi one forestale  ripariale , medi ante contenimento del le speci e 

infesta nti  ra mpica nti  e del le al l octone e diradamenti  di  tipo fi tos anita rio, 

a tti  a  favorire l 'ins ediamento e  lo s vi luppo di  s pecie  accompa gnatorie  proprie  

del l a fas cia fi tocl imatica , con cons eguente a umento del la  compless i tà  

s peci fica  floris tica  e zoologica . L'intervento è  previs to nel  terri torio del  

Comune di  Grizzana Morandi , lungo l 'as ta pri ncipale  del  rio Sa bbioni .

11 - 963 16.000,00 SI

Marzabotto 964 - Rio Torrice l la  Ri o 

Terre Ros s e

Interventi  di  ma nutenzione del le opere di  regimazione idraul ica  final i zza to 

a l la  s tabi l i zza zi one del le sponde con beneficio al  consol idamento del  

vers ante, nonchè es ecuzione di  tagl io s el etti vo per migl iora mento del la  

vegeta zi one forestale  ripariale , medi ante contenimento del le speci e 

infesta nti  ra mpica nti  e del le al l octone e diradamenti  di  tipo fi tos anita rio, 

a tti  a  favorire l 'ins ediamento e  lo s vi luppo di  s pecie  accompa gnatorie  proprie  

del l a fas cia fi tocl imatica , con cons eguente a umento del la  compless i tà  

s peci fica  floris tica  e zoologica . L'intervento è  previs to nel  terri torio del  

Comune di  Ma rzabotto, lungo l 'as ta  principal e del  rio Terre Ros s e e del  s uo 

a ffluente Rio Torricel l a e  Rio Terre  Ros s e.

12 - 964 17.300,00 SI

Monzuno 965 - Rio Bietole

Interventi  di  ma nutenzione del le opere di  regimazione idraul ica  final i zza to 

a l la  s tabi l i zza zi one del le sponde con beneficio al  consol idamento del  

vers ante, nonchè es ecuzione di  tagl io s el etti vo per migl iora mento del la  

vegeta zi one forestale  ripariale , medi ante contenimento del le speci e 

infesta nti  ra mpica nti  e del le al l octone e diradamenti  di  tipo fi tos anita rio, 

a tti  a  favorire l 'ins ediamento e  lo s vi luppo di  s pecie  accompa gnatorie  proprie  

del l a fas cia fi tocl imatica , con cons eguente a umento del la

compless i tà  s peci fica  floris tica  e zoologica . L'intervento è  previs to nel  

terri torio del  Comune di  Monzuno, lungo l 'as ta  del  Rio Bi etole

13 - 965 16.000,00 SI

San Benedetto Val  di  Sambro 966 - 

Ri i  Campiano

Interventi  di  ma nutenzione del le opere di  regimazione idraul ica  final i zza to 

a l la  s tabi l i zza zi one del le sponde con beneficio al  consol idamento del  

vers ante, nonchè es ecuzione di  tagl io s el etti vo per migl iora mento del la  

vegeta zi one forestale  ripariale , medi ante contenimento del le speci e 

infesta nti  ra mpica nti  e del le al l octone e diradamenti  di  tipo fi tos anita rio, 

a tti  a  favorire l 'ins ediamento e  lo s vi luppo di  s pecie  accompa gnatorie  proprie  

del l a fas cia fi tocl imatica , con cons eguente a umento del la  compless i tà  

s peci fica  floris tica  e zoologica . L'intervento è  previs to nel  terri torio del  

Comune di  San Benedetto Val  di  Sambro, lungo l 'a sta  dei  Ri i  Campi ano

14 - 966 16.000,00 SI

San Benedetto Val  di  Sambro 973 - 

Monte dei  Cucchi

La vori  di  sfol lo e  diradamento in fus taia  di  coni fere  e tagl io di  a vviamento 

a l l 'a l to fusto du bosco invecchiato di  fa ggi o, comples s ivamente per ci rca 4,60 

etta ri . I  la vori  consi stono in ta gl io al  piede e  a bbatti mento del le pia nte 

dominate e  s offerenti , indi vi duate tra mite  martel la ta. Sono al tres ì previs ti  

col latera l i  i nterventi  di  ripris tino di  pis ta  di  s ervi zio ai  fini  del la  

ca ntierizza zione degl i  interventi .

15 - 973 27.306,48 SI

Vergato 967 - Rio Fontanazzo e  Ri o 

Govera

Interventi  di  ma nutenzione del le opere di  regimazione idraul ica  final i zza to 

a l la  s tabi l i zza zi one del le sponde con beneficio al  consol idamento del  

vers ante, nonchè es ecuzione di  tagl io s el etti voper migl iora mento del la 

vegeta zi one forestale  ripariale , medi ante contenimento del le speci e 

infesta nti  ra mpica nti  e del le al l octone e diradamenti  di  tipo fi tos anita rio, 

a tti  a  favorire l 'ins ediamento e  lo s vi luppo di  s pecie  accompa gnatorie  proprie  

del l a fas cia fi tocl imatica , con cons eguente a umento del la  compless i tà  

s peci fica  floris tica  e zoologica . L'intervento è  previs to nel  terri torio del  

Comune di  Verga to, lungo i l  Rio Fontanazzo e Rio Govera

16 - 967 16.000,00 SI

Unione dei Comuni 

dell'Appennino Bolognese
Hera S.p.A. 326.588,00 326.588,00 326.588,00


